Dunque, dai passi finora analizzati non può essere desunto alcun indizio in ordine alla possibilità di un'espulsione immediata dell'inquilino per mancato pagamento del canone.

Piuttosto, la regola del *biennium* di tolleranza di ritardo nel pagamento dei canoni di affitto da parte degli inquilini, affermata da D. 19.2.56 per il caso

⁴¹ D. 19.2.25.1 (*Gai l. 10 ad ed.*): *Qui fundum fruendum vel habitationem alicui locavit, si aliqua ex causa fundum vel aedes vendat, curare debet ut apud emptorem quoque eadem pactione et colono frui vel inquilino habitare liceat: alioquin prohibitus is aget cum eo ex conducto*. In argomento v. E. COSTA, *La locazione*, cit., p. 69; J.A.C. THOMAS, *The Sitting Tenant*, cit. pp. 37ss., con indicazione di letteratura; B.W. FRIER, *Landlords*, cit., p. 67s.

⁴² Non può essere preso in esame D. 43.17.3.3 (*Ulp. l. 69 ad ed.*): *Cum inquilinus dominum aedes reficere volentem prohiberet, aequae competere interdictum uti possidetis placuit testarique dominum non prohibere inquilinum, ne habitaret, sed ne possideret*. Il frammento, piuttosto che un'espulsione da parte di un *locator*, testimonia un atto di *prohibitio* dell'inquilino che impedisce al *dominus* (il passo non menziona il *locator*) di '*reficere aedes*': consistendo l'atto dell'inquilino in una turbativa del possesso spetta al *dominus* l'interdetto *uti possidetis* per avere accesso alla casa, a condizione di non impedire all'inquilino l'*habitatio*. Sul passo cfr. B.W. FRIER, *Landlords*, cit., p. 87s.; G. FALCONE, *Ricerche sull'origine dell'interdetto 'Uti possidetis'* (Palermo 1996) p. 128, ove indicazione di letteratura.

⁴³ D. 19.2.60pr. (*Lab. post. l. 5 a Iav. epit.*): *Cum in plures annos domus locata est, praestare locator debet, ut non solum habitare conductor ex calendis illis cuiusque anni, sed etiam locare habitatori si velit suo tempore possit. Itaque si ea domus ex calendis Ianuaris fulta in calendis Iulii permansisset, ita ut nec habitare quisquam nec ostendere alicui posset, nihil locatori conductorem praestaturum, adeo ut nec cogi quidem posset ex calendis Iulii refecta domu habitare, nisi si paratus fuisset locator commodam domum ei ad habitandum dare*. Cfr. F. GALLO, *Synallagma e conventio nel contratto. Ricerca degli archetipi della categoria contrattuale e spunti per la revisione di impostazioni moderne*. I (Torino 1992) p. 216s.

di assenza dei conduttori, trova un riscontro anche per il caso di presenza di costoro. Si tratta di un noto epigramma di Marziale⁴⁴, (12.32) che riportiamo subito: